Thefau,Cyril.

positionē esse in spiritū sancto/quoniā loco unguēti ipso pungimur. Vnguētū enim ex multis atq; uariis cōpositū est, Ad hec irrationalis creatura / unguen-  
 tum est, Qm ergo spū sancto perūgimur; erit etiā spiritus sanct9 irrationalis  
 creatura. Sed hec talia atq; impia / in capita hereticorū cōuertant: nos autē re  
 spōdeam⁹, ¶ Si nō esset cōsubstātialis spirit⁹ deo q̄ ipso perūgit sanctos suos; ⁹  
 quomō spū sancto habitante in nobis / ipse fil⁹ dei qui est patri cōsubstātialis  
**Ephesi.3.** etiā in nobis habitare dicitur. Quod sc̄ies Paulus dicit, ut det uobis scđm diui-  
 tias glorie sue confortari virtute per spiritū suū in interiori homie: et habitare  
 Christū per fidē in cordibus uestris. Qm ergo per spiritū sanctū in interior  
 hoie Christ⁹ habitat; nō potest spiritus sanct⁹ alter⁹ esse nature / q̄ sit ille q̄ ha-  
 bitat i sanctis uiris per ipsum, ¶ In sup. Extreme puniri lex Mosaica iussit eos:  
**Leuit.24** qui blasphemia usi sunt, Vnde filius Egyptie in eremo lapidib⁹ a tota multitu-  
 dine iussu dei oppressus fuit. Sed nō min⁹ ipse quoq; dñs noster Ihesus Christ⁹  
**Math.12** eundē nature deitatis seruās honore: dimitti peccatū dixit in filiū hois blasphe-  
 mātib⁹, Blasphemantib⁹ autē in spiritū sanctū; nec in hoc seculo dimitti nec in  
 futuro, Sed si creatura esset spiritus sanct⁹ et nō uerus de⁹ una cū p̄e ac filio:  
 quō blasphemia in ipsum sic puniretur / sicut blasphemia in deū uerū. Ex deo  
 igitur et in deo spiritus sanct⁹ est; et de⁹ ipse quoq; uerus, Alter enī nō ut de⁹  
**Ioan.3.** a scripturis honoraretur. ¶ Preterea, Qui natus est ex spiritu: spūs est / salua-  
**Ioan.1.** tor ait, Hic autē nec ex sanguinib⁹ nec ex uolūtate uiri aut mulieris; sed ex deo  
 natus est, Spiritus sanctus ergo deus est secundū naturā; qm ipse hoies regene-  
 rat ad unitatē dei, Nā cū habitat in ipsis: nature sue eos participes facit, Qua-  
 re si deos participatione sui per gratiā fideles facit; ex deo ipso igitur naturali-  
 ter erit / cuius largitor est fili⁹, Per ipsum enim renouat creaturas ad seipsum,  
 Et sicut luminis illuminatio op⁹ est; sic et spirit⁹ sancti op⁹ est / in deos p̄ gratiā  
 reformare participes suos, quod facere nō posset: nisi ipse de⁹ natura esset.  
 ¶ Qz spiritus nō participatione dei patris sanctus est; sed natura / quia essen-  
 tialiter ex ipso est,

Cap.III.

¶ Obiectio hereticorum.

An sanctificare (inquiūt) spiritū sanctū etiā ip̄i cōfitemur; sed nō q̄a ipse  
 per seipsum sanctus sit, sed quemadmodū uasculū quodpiā / ex ferro  
 (uerbi gratia) uel auro uel ex quacūq; materia uelis / cū participatiōe  
 ignitū fuerit / ignis ipsius opera facit; sic et spirit⁹ sanct⁹ cū sanctitate / dei par-  
 ticipatione refertus fuerit: creaturas ipse sanctificat, Cuius rei saluator ipse te-  
**Ioan.16.** stimoniū perhibet: dicens de spiritu / q̄a ex meo accipiet. ¶ Solutio, Vndiq; ar-  
 gumētū hoc suū ipietate refertū pbabif, Nō enī itelligere scripturas sed puer-  
 tere conari uident, Nā uerba etiā q̄dam saluatoris ad cōprobādā falsitatē p̄fe-  
 rūt: neq; sensū text⁹ exponētes / et multa cōsequētia / atcedētiaq; cōsulto pre-  
 tereūtes / ut ad sentētiā suā euāgelii uerba dolose accōmodēt, Nō ei inqt salua-  
 tor: ex meo accipiet et sanctificabit uos / quis etiā sic recte intelligētib⁹ pia ueri-  
 tas pateret, sed de meo iqt accipiet & anūciabit uobis, nō ei inqt loq; a seipso:  
 sed quecunq; audiet loquetur. Nā qm carnis dispensatione iam fere absoluta

ascensurus erat ad patrē et paracletū missurus; ne quis suspicaretur alienā fortassis doctrinā spiritus sancti a sua fore / ut ostēderet suū esse spiritū sanctum: ac ideo nō alia uerba locuturū q̄ ipse uellet / et eandē uolūtatiē ac unā doctrinā suā et spiritus ostenderet; nō loquetur inq̄ a seip̄o / sed quecūq; audiet loqueſ  
 1 q̄a ex meo accipiet, ¶ Simile enī pene est; si mel quoq; de dulcedine sua ( q̄ qua  
 litas sibi naturaliter inest) diceret, nihil sui dulcedo mea dabit a seip̄a gustan-  
 tibus; sed de meo accipiet, Naturaliter enī substātiarū qualitas atq; insepara-  
 bilit̄ pdit ex ipsis: ut uerbi gratia dulcedo ex melle / calor ex igni / frigiditas  
 ex aqua, Sicut igitur iste qualitates nō dicūtur participare substātias in quib⁹  
 sunt / sed naturaliter in eis esse et ex eis prodire; sic de spiritu quoq; sancto in-  
 telligendū est. ¶ Preterea, quicqd per participationē sanctitatis receptaculū  
 est; in propria natura constitutū pri⁹ intelligit⁹. ut uerbi grā: hō / angelus / aut  
 aliqua alia rationalis natura, Dicant ergo nobis iſi qui per participationē dei  
 patris nō naturaliter sanctū esse / spiritū sanctū cōtedūt; quidnā aliud est ipse  
 spiritus sanctus per se. Sed nihil aliud q̄ sanctū esse / a scripturis didicim⁹, Nō  
 ergo per participationē neq; per cōpositionē sanctus est; sed substātia est per  
 seip̄sam et naturaliter sanctificatiua / ex deo prodiens sicut dulcedo ex melle /  
 3 aut sicut ex flore odor, ¶ Ad hec, Quod per participationē alicui daf; aufer-  
 ri etiā ab eo potest, Sola enī q̄ naturaliter insunt: inseparabilia sunt, Si ergo q̄si  
 accidēs spiritui sancto sanctificatio accessit; poterit scđm ipsos ipsa sanctitate  
 spiritus sanct⁹ priuari / quod impū oīno est. Nō igit̄ participationē sanctitatis  
 4 sanctus est spiritus; sed q̄a ex deo naturaliter est, ¶ Accedit q̄ scriptura spiri-  
 tū dei / sanctū semp appellat, Vnde ostenditur nō accidēs aliqd sed ipsā essen-  
 tiā spiritus sancti significari. Sanctus enī spiritus dicitur; quia sanct⁹ essentia-  
 liter est, Naturalis enī & uiua & substātē dei operatio est; que creaturas p̄ suā  
 5 participationē sanctificādo pficit, ¶ Postremo, om̄ rerū noīa aut substātias  
 ipsas aut operationē uel ministeriū significant, Ut si hoīem dixeris; substātiā  
 hoc est ipsū hominē significasti, Prophetā aut̄ aut apostolū si appellaueris; mi-  
 nisteriū homini datū expressisti, Si ergo spū sanctus p̄ participationē sanctus  
 6 est; erit sanctitatis nomē / ministeriū sui nō substātie significatiuū. Quare si nō  
 erit secundū essentiā sanct⁹; necesse est aliud aliquid ipsum spiritū esse / & san-  
 ctificādi, p̄ priuitatē extrisec⁹ sibi adiectā a deo . et ita erit imperfect⁹ essentia-  
 liter: cū dei sanctificatione indigeat, Quō igitur ipse si imperfect⁹ est; oīes pficit crea-  
 turas. Aut quō si participationē sanct⁹ est; nō solū hoīes / uerū etiā angelos / ar-  
 changelos / potestates / dominationes / principat⁹ / ceteras q; celorū virtutes ipe  
 sanctificat: Quō autē a patre ipse sanctificatione replef⁹: q̄a uidelicet ( dicūt )  
 uirt⁹ et opatio sanctificās: a patre in spiritū trālit. Sed qd op⁹ est oīos; q̄litates  
 & accidētia i deo fingere: ipsā enī sanctificādi uirtutē q̄ ex p̄e naturaliter pdit  
 & creaturas sanctificat atq; pficit: spiritū sanctū appellam⁹, Nō ei p̄ mediū aliqd  
 creature pficiūtur aut sanctificant̄. sed ipse de⁹ p̄ misericordia sua ad mini-  
 ma usq; puēit: & pficit atq; sanctificat oīa p̄ ppriū sp̄m, Oīa ei ex p̄e p̄ filiū i sp̄  
 7 factō facta sūt, ¶ Ad hec, lex inq̄ p̄ Mose data ē: grā & ueritas p̄ Ihesū Christū

Thesau, Cyril.

**facta est magnū quid immo immensum inter Mosi & mediatoris domini nostri Ihesu Christi ministerium interesse uidetur , Necesse enim est Mosi legē: Heb̄e, 7 imperfectam et quasi mācam concedere. Nihil enī secūdū Paulū perfecit , At uero saluatoris gratia: uera et perfecta esse scribitur , Que igit̄ hec gratia est: non alia certe q̄ sancti spiritus in cordibus nostris facta infusio , Hec quomō uera erit: si per creaturā nobis ministrata est / sicut lex per angelos fuit: si enī spiritus sanctus nō est natura sanctus / sed p participationē deitatis sanctitate repletur / et data sibi gratiā nobis infudit: perspicuū erit per creaturā nobis sanctificationem infundi , Que igit̄ differentia erit inter legē per angelos ministratā / et gratiā saluatoris. Nulla profecto aut parua: secundū istos , Euangelium aut̄ immēsam esse predicat , Gratia enī inquit et ueritas per saluatorem facta est. gratia uero: effusio sancti spiritus in cordibus nostris est , Ipse igit̄ spiritus sanctus effetialiter ut de⁹ uer⁹ / fact⁹ est: & nō p̄ticipatiōe sicuti creatura,**

**¶ Thesauri Cyrilli libri decimū quartū finis ,**

**¶ Eiusdem liber decimus quartus : continens authoritates scripture / q̄ spiritus sanctus natura deus est et non creatura .**

**¶ Ex epistola Pauli ad Romanos ,**

**Cap. I.**

**Roma, 1, 1 D** Romanos scribēs Paulus de saluatore nostro: predestinato ait  
a filio dei in uirtute / per spiritum sanctificationis ex resurrectione  
de mortuis / Ihesu Christi domini nři , Si ergo qm̄ ex mortuis Christus resurrexit / et uiuificatiua spiritus sancti uirtute uincula mor-  
tis soluit / idcirco filius dei uerus cognoscitur: nō erit profecto creatura ille per  
quem diuina hec uirtus ostenditur / hoc est spiritus sanctus . Nam si creatura  
esset spiritus sanctus per quē resurrectio Christi facta est: uideretur filius dei  
creature auxilio indigere / et non potius spiritu sancto tanq̄ sua usus uirtute ,

**Ibidem.** **¶ Idem** Paulus , desidero inquit uidere uos: ut tradā uobis aliquā gratiam spirituali-  
alem / ad confirmandos uos . Si spiritus sanctus per suā gratiā eos cōfirmat  
quos uult: nō ambiget ullus q̄ recte uoluerit intelligere / nō esse ipsū inter crea-  
turā neq; inter seruos collocandū . Scriptū est enī , Cōfirmat iustos dominus ,  
Si ergo dominus confirmat scđm psalmistā / spiritus autem sanctus est qui sua  
gratia confirmat: dominus certe spiritus sanctus est / nō seruus , Ois autē crea-  
tura: naturaliter serua est , Nō est igit̄ spiritus sanctus creature: sed de⁹ ue-  
rus , **¶ In sup. quāta misericordia usus erga nos deus pater sit; Paulus docet di-**

**Roma, 5, 5 cēs / q̄ charitas dei effusa est in cordibus nostris per spiritū sanctū: q̄ datus est  
1.Ioan. 4. nobis . Sed ipse deus: amor et charitas est / scđm Ioannē , Nec aliud est ipse de⁹ /  
aliud charitas et amor qui in eo sit . Simplicissimus enim atq; incōpositus est: q̄  
effusus est in cordibus nostris per spiritū sanctū / qui habitat in nobis , Deus er-  
go spiritus sanctus est / qui cū habitat in nobis: ipsa caritas dei hoc est ipse deus  
in nobis habitat . Exit enī ab ipsa substācia dei / et intelligitur esse ex patre: in  
ppria tamē substācia / et p filiū creaturis donat . **¶ Scim⁹ (ait deinde Paul⁹) qa 4**  
**Roma, 7 lex spiritualis est , Et post pauca: cōdelector inq̄t legi dei scđm iteriore hoiem . Et**  
**rūrsū , lex enī inq̄t sp̄us uite i Christo Ihesu ; liberauit me a lege pcti & mortis ,****

Ecce cum legem primo spiritualē noīasset/ legē uidelicet spiritū sancti; statim  
 ipsam deī quoq; legem appellat, Deus igitur spiritus sanctus secundū Paulū est;  
 Sed apertius deū esse clamat: dicens legem spiritus uite, Non enim solum leges  
 ferre spiritus sanctus dicitur; sed spiritus etiā uite scribitur, Sed quenā porro  
 uita est? Ipse profecto Christus qui dicit, ego sum ueritas et uita, Cū igit̄ Chri Ioan.14.  
 stus leges ferat et statuat: spiritus quoq; sanctus qui in ipso et ex ipso naturaliter  
 est/ easdem leges sancit, ¶ Preterea, cum mot⁹ carnis Paul⁹ improbabet/ Roma, 7  
 ostendereq; uellet quātū uoluntati spiritus repugnant; caro inquit aduersus  
 spiritum/ et spiritus aduersus carnem, Hec enim inter se opponuntur. Deinde  
 post pauca infert, Ego igit̄ ipse mēte quidē seruio legi dei: carne autē legi pec-  
 catū, Ira legem quide peccati: carnis ad uarias uoluptates mot⁹ appellauit, Dei  
 autē legē: spiritus uoluntatē dixit, Quare perspicuum est quia spiritus sanctus  
 deus uerus est: qui secundū uolūtātē suā leges nobis imponit, Non enim igno-  
 ramus nulli cōuenire ut sua potestate leges ponat: nisi soli deo, ¶ Vanitati (dei) Roma.8,  
 de ait) creatura subiecta est nō uolens; sed propter eū qui subiecit eam in spe,  
 Quare si creatura spiritus quoq; sanctus sit secundū istos: necesse erit cōfiteri  
 ipsum quoq; uanitati subiectū esse/ et cōgemiscere/doloresq; partus nobiscū  
 pati/ et esse modo in seruitute/libertatēq; uix habiturū in redēptione glorie si  
 liorū dei, ¶ Sed cōtra hec oīa Paulus clamat, Nō enī inquit accepistis spiritum Ibidem,  
 seruitutis iterū in timore: sed accepistis spiritū adoptionis filiorū dei/in quo clā-  
 mamus/ Abba/pater. Non est igitur seruus spiritus sanctus/ sed liberator om̄i  
 in quibus habitat: quos etiam reformat in libertatē & adoptionē filiorū dei per  
 participationē sui, Deus igitur uerus est et nō creatura, ¶ Cōgemiscere autē Roma.8.  
 Paulus creaturā dixit, Deinde addidit, nō solū autē: sed etiā ipsi nos qui primi-  
 tias spiritus habemus. Quid igit̄ est quod dicere uolo? Primitie; rei alicuius pri-  
 mitie sūt, ut uerbi grā, uini primitie; uinū est, triticī triticū/ et hordēi hordeū,  
 In futuro autē seculo perfectissimā habituri sunt sancti uiri participationē dei-  
 tatis: q̄tū fieri poterit in singulis, Cuius participationis primitie spiritus sanct⁹  
 est: quia sanctis a filio etiā in hac uita donatur. Quare necesse est quoniam pri-  
 mitiarū participationis dei future loco/nūc spiritus sanctus datur: deū ipsum  
 esse et nō creaturā, Deus igitur est; & ex deo/ et in deo naturaliter. ¶ Idē etiā Roma.12  
 Paulus ad eosdem Romanos scribēs ait, Dico enī per gratiā que mihi data est  
 omnibus qui sunt inter uos: nō plus sapere q̄ oportet sapere/ sed sapere ad so-  
 briātem/ unicuiq; sicut de⁹ diuisit mensurā fidei, Et idē rursum sancti spiri-  
 tus potestati gratiarū distributionē attribuit dicens, Alii enī de⁹ dat spiritū sa- Cori.12  
 pientie/ alii fidē, multisq; gratiarū generib⁹ enumeratis addit, et hec oīa ope-  
 ratur unus atq; idē spūs: diuidens unicuiq; sicuti uult, Si ergo ad ceteras grās/  
 fidei etiā gratiā spiritus sanctus largitur/ et mensurā unicuiq; quātā uult deter-  
 minat: quō nō erit implū/ nō ex deo esse ipsum dicere/ sed creaturis cōnume-  
 rare, ¶ Postremū, de actis p seip̄ in utilitatē gētiū a saluatōre reb⁹ gloriāt̄  
 Paulus scribēs, Gloriari habeo ī Christo Ihesu, Nec enī audeo q̄cquā loq; eorū q̄ Roma.15  
 nō pfect Christus p me; in obediētiā gentiū uerbo & ope/ in uirtute signorū &

prodigiorum/in virtute spiritus sancti. Si ergo prodigia et signa per Paulum Christus operatur in virtute spiritus sancti:naturalis quedam virtus et uiuens/ et (ut ita dicam) qualitas deitatis filii;spiritus sanctus est. Quomodo ergo erit creatura:qui naturaliter in deo et ex deo est:aut quomodo tota filii naturalis virtus:inter creaturem non impie collocatur?

**C** De eodem,ex epistola prima ad Corinthios,

Cap,II,

On indigere predicationem euangelicam ui orationis & eloquentia /Pau  
1,Cori,2. n Ius docens:dicit ad Corinthios,Et ego in infirmitate et timore/ tremor  
reqz multo fui apud uos , et sermo meus & predicatione mea non fuit in

persuasione sapientie humana:sed in demonstratione spiritus et virtutis/ut fi-  
des uestra non esset in sapientia hominum sed in uirtute dei,Vide quomodo de-  
monstrationem spiritus hoc est operatione ipsius spiritus sancti:uirtutem ait esse  
dei,Ex ipso enim et in ipso naturaliter spiritus sanctus est : quo uniuersa pse-  
ciuntur,Quomodo ergo erit creatura:si deus in ipso naturaliter quantum nobis pos-  
sibile est / et quasi in specie et enigmate cognoscit? **C** Preterea, nullum de tur-  
piter uiuentibus celorum regnum posse adipisci Paulus docens:enumeratisqz forni-

1.Cori,6. catoribz et auaris/et rapacibus / statim infert,Et hec quidem aliquando fuisti:  
sed abluti estis / sed sanctificati / sed iustificati in nomine domini nostri Ihesu Chri-  
sti / et in spiritu dei nostri, Si ergo soli deo conceditur posse peccata dimittere/  
dimittit autem etiam spiritus sanctus / quia iustificat quos uult et sanctificat eos in quis-  
bus habitat:deus perfecto uerus est / quoniam dei ueri habet in seipso naturaliter ope-  
rationem, **C** Insuper, an nescitis inquit quod qui coniungitur cum scorto;unum corpus ,

1.Cori,6. fit: qui uero cum domino coniungitur:unus spiritus est,Coniungimur autem per  
fidem et gratiam: cum spiritu sancto, Dominus ergo spiritus sanctus est,quare  
deus etiam uerus,Participatio namque ipsius:participes dei efficimur /et cum ipso  
coniuncti:deo coniungimur,Non est igitur creatura , **C** Ad hec. An ignoratis 4  
(inquit) quod uestra membra templum sunt spiritus sancti:qui in uobis est / quem ha-  
betis a deo? Si membra nostra templum sunt sancti spiritus / habitantis in nobis:  
templum autem / dei domus est;quomodo non erit deus sed creatura spiritus san-  
ctus? Nulla enim creatura /ut deus / in templo dicitur habitare. Proprium enim id /cum  
1.Cori,14 multis aliis:dei ueri est, **C** Postremo, Qui loquitur linguis (inquit) non homini-  
bus loquitur sed deo,Spiritu autem loquitur mysteria, Si ergo qui spiritui loqui-  
tur / deo loquitur:deus perfecto spiritus sanctus est,

**C** De eodem,ex epistola ad Corinthios secunda,

Cap,III,

2.Cori,5. Esurrectionis mortuorum uerissimum dogma introducens Paulus ait:quod nos  
2 qui sumus in tabernaculo hoc / ingemiscimus grauitatem eo quod nolumus ex-  
polari sed superuestiri/ut absurbeatur quod mortale est a uita. Qui  
autem effecit nos in hoc ipsum:deus est / qui dedit nobis arram spiritus. Arra  
uite spiritum sanctum appellat / quia uita naturaliter est, Spiritus enim (inquit) uiu-  
ficat,Nihil autem naturaliter uita est;nisi solus deus.Pater enim uita est; & uer-  
bum suum similiter, Sicut enim pater habet uitam in seipso;sic dedit et filio uitam  
habere in seipso.Et rursus,sicut enim pater quos uult uiuificat;sic & filius quos

Ioan,6, 1  
Ioan,5, 2  
Ioan,5, 3

uult uiuificat , Si ergo cum pater et filius uiuificet / spiritus sanctus etiam uiuificat : quomodo non erit consubstantialis patri et filio spiritus sanctus / qui similiter uita essentialiter est ? Nam si creatura sit secundum hereticorum amentiam / et tamen non aliter q̄ pater & filius uiuificat quos uult ; quid magni erit in deo / cum dicitur uiuificare ? Aut quare scriptura de ipso dicit : uiuo ego / Eze.18, dicit dñs : Rursus si spiritus sanctus quamvis sit creatura / ipse etiā uita est ; quo modo eadem erit operatio creatoris et creature : aut quomodo ex diuersissimis naturis / creatoris dico et creature / equalis immo eadem profluet uirtus ? Eadem enim uirtus et eadem operatio ; unitatem substātie atq; nature arguit , Necessario igitur uos aut creatricem naturam in creaturæ naturā indigne deducitis ; aut creature / deo conuenientem dignitatem accōmodatis / & confūditis inter se atq; permiscetis illa que permisceri secūdum naturam nō possūt . Si ergo nichil esse potest essentialiter in creatura / quod in deo essentialiter est : est autem in spiritu sancto uita essentialiter / uiuificat enim non aliter q̄ pater et filius : quomodo erit creatura spiritus sanctus qui naturaliter habet in se proprietatem diuine substantie / que est uiuificare ? Quare ex deo spiritus sanctus uere est / et deus ipse uerus est et non creatura : ut multi predicare audent / qui temerarie bellum ueritati indixerunt . ¶ Rursum Paulus . Si qua inquit cum ipso noua creatura ; uetera transierunt / ecce facta sunt omnia noua . Christus ergo est qui nos renouat / atq; in uitam nouam trāponit . Sed spiritus sanctus etiam renouare scribitur ; sicut in psalmis ad deum cantur . Emitte spiritum tuum et creabuntur : et renouabis faciem terre , Quare necesse est concedere spiritum sanctum / consubstantialē filio esse , nam quia ex ipso naturaliter est : ab ipso etiam ad creaturas missus / renouationem facit . sancte namq; trinitatis ipse complementum est . Deus ergo et deo est ; et non creatura . ¶ Preterea in eadem epistola Paulus , Suauiſſime inquit gloriabor in infirmitatibus meis . ut inhabitet in me uirtus Christi . Spiritus certe sanct⁹ est qui habitat in nobis ; et per ipsum Christus , quare Christi uirtus / spirit⁹ sanctus est , Quomodo igitur erit creatura : qui filio dei naturaliter inest . Nisi forsitan uelint dicere : uerbū dei ex creatura & increata natura / hoc est sua / compositum esse . Sed hoc impium longeq; alienum a ueritate est . Non est igitur creatura spiritus sanctus ; sed ex incōprehēsibili diuina essentia ut uirt⁹ eius naturaliter emanat . ¶ Ad hec subiungit apostolus . Vos ipsos tētate si estis in fide : uos ipsos probate . an nō cognoscatis uos ipsos ; quia Christ⁹ Ihesus in uobis est . nisi forte reprobi estis . spero autē q; cognoscetis ; quia nos non sum⁹ reprobi . Perspicuum est quia spirit⁹ sanct⁹ in probis habitat , at spiritu sancto habitante in probis . Christus est qui in iisdē habitat . Quare necesse est dicere : spiritum sanctum diuine substantie esse . cuius fiunt participes omnes / qui ipso participant . Nemo enim non insanus dicet participationē dei per creaturam in nobis fieri . Nichil enim longius distare potest : q̄ creatura a creatore . Vnde fit ut nullo modo per creaturam possit creato ris participatio in nobis fieri . ¶ Postremo dicit Paul⁹ . gratia domini nostri Ihe su Christi / et charitas dei patris / & cōmunicatio sancti spiritus ; sit cum omnib⁹

2.Cori,5.

Psal,103,

2.Cori,12

2.Cori,13

2.Cori,13

Theſau, Cyril,

tobis. Ecce rurſum hic completius ſancte trinitatis / ſpiritus ſanctus oſtenditur. Quomodo autem ſimplex deus erit: ſi ſpiritus ſanctus qui in ipſo eſt / creatura ſit et aliud ab eo? Sed deus unus atque ſimplissimus / et ab omni compositio- ne remotissimus eſt; ita ut unum ſimplissimum ſit / et nichil aliud ab eo / in eo ſit. Quas ob reſpiritus eius qui ex ipſo et in ipſo naturaliter eſt quia ſruit⁹ ei⁹: non ad extra productus eſt / neque a nichilo hoc factus eſt quod eſt / ſecundum hereticorum furorem,

**C** De eodem, ex epiftola Pauli ad Galatas et Ephesios.

Cap. III,

Gala, 4,

Illi quos iterum parturio quoque Christus formetur in uobis, Chri-  
ſtus in nobis per ſolum ſpiritu ſanctum formatur / et liniamēta (ut  
ita dicam) ſua per ſpiritu ſanctum in nobis imprimit; ad deitatisque  
pulchritudinem naturam noſtrām per ſpiritu ſanctum renouat, Deus ergo  
ſpiritus ſanctus eſt; ſicut et ille qui formatur in nobis per iſum. Non ergo  
ad extra product⁹ ſpiritus ſanct⁹ eſt; ſed iſius ſubſtantie filii proprius, **C** Pre-<sup>2</sup>

Gala, 5.

terea ibidem Paul⁹. Fratres ſpiritu inquit ambulate / et deſideria carniſ nō per-  
ſificetis, caro enim concupiſcit aduersus ſpiritu / ſpiritus autem aduersus car-  
nem, hec enim ſibi inuicem aduersantur; ut non quecumque uultis / illa faciatis,

Quia ſi ſpiritu ducimini; non eſtis ſub lege, Si per uoluntatem ſpiritus ſancti in  
deuotione et reſte uiuendum conuerſi / ad libertate a ſeruitute legiſ uocamur:  
deus profecto ſpiritus ſanctus eſt qui potest nos liberare. Dignitas enim hec &  
potestas liberationis huiusmodi: deo ſoli attribuitur. Quod patet; quia nullus  
potest preter deum peccata dimittere. Sed ſaluator etiā id uerbis ſuis affirmat  
dicens, Niſi filii uos liberauerit; ſerui eſtis. Nulla igitur creature hoc facere po-  
tentia, Filius autem ut heres & deus de deo / potest, Sed potest etiam ſpiritus ſan-  
ctus; ut ex proposito textu Pauli perſpicuum eſt, Quomodo igitur non erit eius  
dem cum filio ſubſtantie ſpiritu ſanctus; qui eadem uoluntate & potestate cū-  
eta gerere potest que filii⁹? Magna ergo impietas eſt; filii ſpiritu / alienum ab

Ephe, 1,

effentiā ſua putare, **C** Idem Paulus de ſaluatori noſtro Ihesu Christo uerba  
faciens; ad Ephesios ſcribit, In quo et uos cum audiueritis uerbum ueritatis / euā-  
gelium ſalutis uentre; in quo etiam credentes signati eſtis ſpiritu reprotoſſiois  
ſancto / qui eſt arra hereditatis noſtre. Si ſpiritu ſancto signati / ad deum refor-  
mamur; quomodo erit creature ſpiritus ſanctus / per quem effentiā diuine cha-  
racter nobis imprimitur / quo ſucepto: iſipſi⁹ in create nature ſigna in nobis im-  
primūtur? Non enim pictoris more diuina effentiā ſpiritu ſanctus in nobis de-  
pingit; neque nos ad ſimilitudinem dei hoc modo ducit / ut poſſit dici aliud eſſe  
quod deus. Sed cum ipſe deus uerus de deo uero ſit; quia quoddam ſigillū in cor-  
dibus ſuſcipientium ſicut in cera inuifibiliter imprimit / et ſic cōmunicatiōe ac  
ſimilitudine ſua in pristinam pulchritudinem naturā noſtrā depingit / et ad  
imaginem dei rurſus hominem renouat, Quomodo ergo ſpiritus ſanctus erit  
creature: per quem natura noſtra reformatur ad deum / per participationem  
iſius ſpiritus ſancti⁹, **C** Idem Paulus de ſaluatoris aduentu differens ait. Et uenient  
qui euangelis auit pacem uobis qui longe / et pacem nobis qui prope, quia per

Ephe, 2,

ipsum habemus adductionem: utriq; in uno spiritu ad patrem . Si cum spiritū Christi suscepimus / per ipsum ad deum patrem adducimur / et participes di-  
vine nature inuenimur; quomō erit creatura spiritus sanctus / p quē filio et pa-  
tri cōiungimur? ¶ Rursum eodem loco, Ergo (inquit) iam non estis hospites Ibidem,  
et aduenies; sed estis ciues sanctorum et domestici dei / in fundamento apostolo-  
rum et prophetarum superedificati ipso summo ūgulari lapide Christo Ihesu /  
in quo omnis edificatio constructa crescit in templū sanctū in domino , In quo  
et uos edificamini in templum sanctum / in habitaculum dei in spiritu sancto.  
Templum sanctum per spiritum sanctū efficimur: per ipsum enim deus in no-  
bis habitat, Quomodo igitur non est impium: inter creaturas spiritum colloca-  
re/ qui ex diuina profluit natura / et ut deus in nobis habitat? ¶ Ad hec, Paul⁹ Ephe, 3.  
ad Ephesios scribēs / michi ait omnium sanctorum minimo data est gratia hec  
in gentibus: euangelis fare inuestigables diuitias Christi / et illuminare que sit di-  
spensatio mysterii occulti a seculis in deo qui omnia creauit, Dixit autē sic pau-  
lo antea , sicut scripsi uobis paucis / ad quod potestis legentes intelligere intelle-  
ctum meum in mysterio Christi : quod alii generationibus non est cognitum  
filiis hominum / sicut nunc reuelatum est sanctis apostolis eius et prophetis in  
spiritu. Si ergo uere clamat propheta ille; quis cognouit mentem dominii? per- Esaie, 40  
spicuum est a nulla creatura diuinū sciri cōsilium. nec solum homines id igno- Sapi, 9.  
rare: quod omnes (ut arbitror concedent) uerum etiam omnes celorum uirtu Roma, 11  
tes, Angelus enim apud prophetam zachariam orans dicit. Domine omnipo- zacha, 1,  
tens: quousq; non misereberis Hierusalem et ciuitatibus Iude. Non enim inter  
rogaret; si sciret, Nulla igitur creatura diuinum consilium scit. Spiritus autem 1, Cori, 2,  
sanctus illud optime nouit / quin ipsa etiam profunda dei scrutatur: et occulta-  
ta in ipso deo / sanctis uiris reuelat manifestaq; facit / quando uult et quibus  
uult. Quomodo igitur pie negari poterit esse cōsubstantialis deo? aut quomo-  
do dici poterit nō esse deus de deo? qui in ipso deo naturaliter est sicut spiritus  
eius / qui scit omnia que in deo sunt, quorum nichil rationalis scire potest crea-  
tura: nisi ipse spiritus sanctus reuelauerit,  
¶ De eode q, scilicet spirit⁹ sanctus deus sit / ueluti de⁹ uerus de⁹ deo uero: atq;  
ideo creatura esse non possit, ex epistolis Iacobi / Petri et Ioannis, Cap, V,  
n Olite fratres mei dilecti errare / Iacob⁹ inquit omne datū optimum et Jacobi, 1,  
omne donū perfectū / desuper est: descendens ex patre luminum. Ad-  
uerte diligenter q, ex patre luminum uaria diuinarum gratiarum di-  
mittitur copia: quas omnes gratias Paulus per spiritum sanctum dari assertit,  
Spiritus enim sanctus (ait) diuidit eas unicuiq; sicuti uult, Quomodo igitur spi 1, Corin, 12,  
ritus sanctus non erit deus de deo: qui omnia operatur que deo coheruerint /  
et diuidit summa cum potestate sicuti uult. Nō est igitur creatura; sicut impie  
contendunt heretici, ¶ Petrus etiam modesti ait sitis et uigilate in orationib⁹ 1, Petri, 4  
et ante omnia charitatem inter uos habeatis ; quia charitas multitudinem pec-  
catorum operit. hospitales adiuicem sine murmuratione. unusquisq; sicut ac-  
cepit gratiam / in uos ipsos eam ministrātes; sicut boni dispensatores uarie gra-

Theſau, Cyril,

tie dei. Aduerte rursus hic diligenter. quia cum spiritus sanctus diuinis gratias summa cum potestate sicuti uult / singulis sanctorum distribuat ; a deo huiusmodi gratiarum uariam distributionem Petrus fieri afferit. Si ergo Petrus spiritum sanctum / deum esse affirmat; quomodo non erit impium simul et stultum creaturis ipsum conumerare / et factorum apostolorum doctrine atque predicationi repugnare? ¶ Sed Ioannes quoque in epistola; hec inquit scripsi uobis de deceptientibus uos, et uos unctionem quam accepistis ab ipso; maneat in uobis, nec opus habetis ut aliquis uos doceat; sed sicut unctionis eius uos de omnibus docet / et uerum est et non est falsum, Et sicut docui uos ; manete in ipso . Fertur quidam in prophetis sermo, et erunt omnes docibiles dei, Quoniam ergo qui considerunt in Christum / et sancto spiritu peruncti sunt / per ipsum sanctum spiritum omnia docentur; nec sibi hominum doctrina opus est / sed solum dei docibiles secundum prophetam sunt; deus certe spiritus sanctus est . Quomodo igitur erit creatura? ¶ Insuper, eodem loco Ioannes, qui seruat inquit macta eius; in ipso manet et ipse in eo. Et in hoc cognoscimur quia in nobis manet; ex spiritu quem dedit nobis. Si ergo spiritu sancto habitante in nobis / non aliud quod ipse deus in nobis habitat; quomodo spiritus sanctus non erit deus de deo? quem qui habet; deum habet in seipso habitantem. qui per quendam prophetam dixit. habitabo in ipsis et in abundabolo; et ero deus ipsorum. Si ergo deus / et de deo spiritus sanctus est; quoniam eternos fugere poterunt cruciatus / qui audent inter creaturem ipsum conumerare? ¶ Rursum Ioannes in eadem epistola ait, Quis est qui uincit mundum; nisi qui credit quia Ihesus est filius dei? Hic uenit per aquam et sanguinem et spiritum; Ihesus Christus, Non in aqua solum; sed in spiritu & sanguine / et spiritus est qui testimonium perhibet. Spiritus enim ueritas est, quia tres sunt qui testimonium perhibent: spiritus et aqua et sanguis / et hi tres unum sunt. Si testimonium hominum accipimus; testimonium dei maius est. Aduerte rursus diligenter / quia hic etiam ueritatis predictor; deum uerum deo uero / spiritum sanctum naturaliter esse docet, Nam cum dixisset spiritum esse qui testimonium perhibet; post pauca statim addidit / quod testimonium dei maius est, Quomodo igitur creatura erit spiritus sanctus: qui non aliter quam pater / deus ab apostolis appellatur?

¶ De eodem. ex euangelio secundum Mattheum et Ioannem Cap. VI.

Hesu autem Christi natuitas sic fuit. Cum enim desponsata esset matrem eius Maria Joseph; antequam conuenirent / inuenta est in utero habens ex spiritu sancto, Potestas creandi; diuine solummodo inest nature, et hec est inter alias deo conuenientes dignitates precipua, sed spiritus sanctus in utero virginis templum filio dei creauit. Quis ergo nisi amens simul et impius: creaturam esse spiritum sanctum dicere audebit? Ipsam enim diuinam essentiam conatur modo ad creaturarum conditionem reducere; cum recente nobis deum tradere uelit, Sed non erit in nobis deus recens; ut scribitur. Increate ergo et eterna; diuina essentia et natura est. Quomodo igitur spiritus sanctus qui in ipso deo eternaliter est / creatura erit? ¶ Preterea, ad Iudeos calumnia-

tores domin⁹ ait, Si ego in beelzebub demonia eiicio: filii uestri in quo eiiciunt⁹ Math.,<sup>12</sup>, propter hoc ipsi iudices uestri erunt, Si autem in spiritu dei eiicio demonia; ergo peruenit ad uos regnum dei, Si per operationes spirit⁹ sancti filius dei et deus ipse demonia eiicias glorificat⁹, si creatura (ut isti aiunt) spirit⁹ sanct⁹ est: erit probestas dei hoc est filii dei in creatura / que maior q̄ ipse deus erit / aut certe equalis. siquidem deus et dei filius in ea glorificatur, Quare si hoc impium uel cogitare solummodo est: non erit certe spiritus sanctus creatura / in quo deus pater per filium uniuersa operatur atq; glorificatur, ¶ Ad hec, Quotquot autem Joan.,<sup>1</sup>, receperunt eum (euangelista Ioannes ait) dedit eis potestatem filios dei fieri, q̄ non ex sanguinibus / neq; ex uolūtate carnis / neq; ex uolūtate uiri: sed ex deo nati sunt, Spiritus sanctus est qui per fidem Christi ad salutem nos regenerat: et huius rei gratia filii dei efficimur, Quomodo igitur spiritus sanctus non erit deus: per quem nos dii per gratiam efficimur / ab ipso regeneratis, ¶ autē de spiritu sancto fideles renascuntur: ipse salvator testatur / dicens ad Nicodemū. spiritus ubi uult spirat / et uocem eius audis: sed nescis unde uenit et quo uadit. Joan.,<sup>3</sup>. 4 sic est (inquit) oīs qui natus est ex spiritu, ¶ Deniq; alio loco dominus apud Ioannem, Quando autem ueniet paracletus quem ego mittam uobis a patre: spiritus ueritatis qui ex patre procedit / ille testimonium perhibebit de me, A deo patre spiritus sanctus procedit; quasi fructus aut odor essentie ipsi⁹, Est autem deus pater: increatus, Quomodo igitur spiritus sanctus qui a deo profundis: creatus erit, Aut quomodo fideles suscepto spiritu sancto dei tempora efficiuntur; si ipse spiritus sanctus (ut isti temere contendunt) deus non est:

¶ Libri decimiquarti et ultimi / Thesauri Cyrilli;  
finis. Qui cum ceteris precedentibus Paris  
suis impressus est; anno domini, 1513, quar  
ta die Aprilis, Per Vuolfgāgū Hoppe  
rium / Industrium artis librotū  
excusorie opificem, In cu  
ius officina hoc opus  
Cyrilli cū nōnul  
lis aliis eiusdē  
opib⁹ uena  
le habef /  
in uico  
sancti Iacobi ad insigne sancti Georgii,

**C**Errata nōnullis in locis deprehensa; et ad limam reducta,  
Folio, 2, pagina prima, Si quis autē eo quod nō est, legēdū. si quis autē ab eo,  
Eodem loco, Si ergo aliud est quod participat/aliud quo participat, legēdū,  
quod participatur,  
Fo, 4, pagina prima, fuisse ipsum quādo non erat, legēdū, fuisse tēp⁹ quādo,  
Eodē fo, pagina secūda, Et si nihil deo de foris accidit, legēdū, de foris accedit,  
Eodē loco, aliū sic ex substātia patris ineffabiliter genitū, legēdū, aliū sicut ex,  
Eodem loco, dicere aliquando non fuisse/sed postea, legendum, aliquando nō  
fuisse creatorem/sed.  
Eodem loco, Imago ergo deitas trinitatis est, legendum, Vna ergo deitas,  
Folio, 5, pagina prima, eadem ratione cum ceteris omnibus communicare, le-  
gendum, connumerare,  
Fo, 6, pagina secūda, homo enim quoniā ex esse incepit, legēdū, ex nō esse.  
Fo, 7, pagina prima, Nā q antea non erat: id postea, legendū, nā quod antea.  
Fo, 9, pagina prima, nequaq̄ potest ad exemplaris qualitatem accedere, legen-  
dum, equalitatem.  
Eodem loco, in dualitatē uenit: min⁹ seipso uidere, legēdū, min⁹ seipso uigere,  
Eodē loco/pagina secūda, atq; manib⁹ egēt dum pariūt, legēdū, atq; mēbris,  
Eodem loco, organo et manibus est sibi opus, legendum, organo et membris,  
Eodē loco, sic et filius dei inuisibiliter ex patre, p̄diens, legēdū, inuiuisibiliter,  
Deniq; eodē loco, que simul et alia: quodā mō, legēdū, que (sicut et alia) quodā.  
Fo, 10, pagina secunda, quia ipse ita uoluit, legendum, quia pater ita uoluit.  
Fo, 13, pagina prima, inter ea similia quoq; sunt, legendū, opera similia quoq;  
Fo, 18, pagina secūda, referat q; sicut mai⁹ et min⁹, legēdū, sicut mai⁹ ad min⁹.  
Fo, 20, pagina prima, maiore aliquā futurū Christo, legēdū, aliquando fuisse,  
Eodem loco, tentabant recedere in Bethyniam, legendum, in Bethyniam,  
Fo, 21, pagina secūda, dona spūs esse modo dicim⁹, legendum, donum spirit⁹,  
Eodem loco, Q; uero celorū regnū/dona spiritus, legendū, donum spiritus,  
Fo, 22, pagina scđa, et uniuersaliter uniuerso pphete, legēdū, uniuersi pphete,  
Eodē loco, Et saluatoris discipuli admirātes magnalia, legēdū, ad admirātes,  
Rursum eodem loco, Non pater et filius natura unū sūt, legendū, Nam pater.  
Fo, 24, pagina prima, omnia in spū sancto patet faciat, legendū, pater faciat,  
Fo, 25, pagina secunda, ut et ipsi unum fiunt; fiunt et nos unum sumus, legen-  
dum, ut et ipsi unum sint; sicut et nos unum sumus,  
Fo, 26, pagina secunda, filius autem nō dono nec propter concessionem huius-  
modi, legendum, confessionem.  
Fo, 33, pagina secūda, nec ipse posse quoniā creatus, legēdū, nec ipse possit,  
Fo, 44, pagina secūda; sic quis semp altissimis ut deus sit, legendū, altissimus.  
F, 46, pagina secūda, q illud in quo nichil factionis, legendum, nichil passionis,  
Fo, 48, pagina prima, David appellabat dices id ipsum, legēdū, dices ad ipsū,  
Fo, 49, pagina prima, de cognoscif et dñatur credētibus, legēdū, et dñator,  
Fo, 50, pagina prima, que ipse homo protulit, legendum, que ipse ut homo.

Fo, 51, pagina secunda, ut non uerbum ante incarnationē, legēdū, nō ut uerbū.  
Fo, 55, pagina prima, Ait scripture: o uos / omnia, legendum, At scripture,  
Fo, 57, pagina secunda, proficere in sapientia porest, legendum, potest,  
Fo, 60, pagina prima, nullus enī mentis compos, legendum, nūlus enim,  
Fo, 63, pagina prima, Si ergo filii mysterium / dei mysteriu uocat, legendū, dei  
mysterium,  
Eodem loco, occulta tenebrarum / et manifistabit consilia cordium, legendum,  
et manifestabit,  
Eodem loco, cum non sum non habens legem dei, legendum, cum non sim,  
Fo, 64, pagina secunda, ut non hominib⁹ placeret, legēdū nō ut hominib⁹.  
Fo, 71, pagina prima, in ipsum quoq; patrem trāfferre uelint, legēdū, trāfferre  
Fo, 77, pagina prima, accusabāt et lapidare conabātur, legēdū, conabātur.  
Eodē loco, Si illos dixi deos: ad quos uerbum dei factum est, legēdū, dixit deos,  
Eodem folio/pagina secunda, natus eternaliter est et uere filius est, legendum,  
uere filius est,  
Fo, 78, pagina prima, sed ad exemplū p̄ducta, legēdū, sed ad extta p̄ducta-  
Fo, 84, pagina secunda, spiritui autem loquīs mylteria ,legēdū, spiritu autē.  
Eodē loco, Si ergo qui spiritui loquīs / deo loquitur, legēdū qui spiritui loquīs,  
Fo, 85, pagina secunda, et linimenta (ut ita dicam) sua, legendum, linea mēta,

¶ Per multa supradictorum erratorum; ex officina in plerisq; locis recognita  
sunt et emendata. Si qua uero alta hic non annotata inter legendum occurre-  
rint / litterarum omīssioē aut permutatione commissa, facile a quouis deprehē-  
di poterunt et castigari; neq; sententie intelligende obstaculum aut diffulta-  
tem (ut speramus) prestabunt,

Registrum.  
a, duernus. A B C D E F G H I K L: quaterni,